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Abstrakt

Leukémie je nejčastějším onkologickým onemocněním v dětském věku, tvoří v České

republice (ČR) 30-35 % všech onkologických onemocnění u dětí. Nejčetnější formou

leukémie u dětských pacientů je akutní lymfoblastická leukémie (ALL). Tato forma tvoří 80

% leukémie u dětí. Mezi další typy patří akutní myeloblastická leukémie (AML),

myelodysplastický syndrom (MDS) a chronická myeloidní leukémie (CML). Léčba se odvíjí

od typu a podtypu diagnostikované leukémie a obvykle trvá 1-2 roky, za předpokladu, že

nedojde k relapsu. Primární léčba s sebou nese mnoho nežádoucích účinků mimo jiné i na

pohybovém aparátu, příkladem je chemoterapií indukovaná polyneuropatie (CIPN) či

svalová myopatie jako nežádoucí účinek léčby glukokortikoidy. Součástí komplexní léčby

je podpůrná léčba, do které spadá i rehabilitace (RHB).

Cílem této práce je zjistit a porovnat, zda a za jakých podmínek RHB u dětských

hematoonkolgických pacientů probíhá v ČR a vybraných zemích Evropy, kdo a podle čeho

u pacientů RHB indikuje a zda mají kliniky nějaké programy týkající se RHB u těchto

pacientů.

Obecná část přibližuje problematiku dětských pacientů s leukémií včetně možností

a nežádoucích účinků léčby. Speciální část se věnuje průzkumu vycházejícím z komunikace

s klinikami z ČR a vybraných zemí Evropy, zpracování výsledků a stručnému představení

klinik, které ke zpracování poskytly potřebné informace.

V rámci průzkumu v zahraničí bylo kontaktováno 140 klinik ze 30 evropských zemí

pomocí emailu a později telefonickým hovorem. Výsledkem je 13 odpovědí ze 12

zahraničních klinik (jedna duplicitní). Odpovědi z České republiky byly získány s pomocí

Mgr. Filipa Jeviče a doplněny o chybějící odpovědi formou dotazníku rozeslaného emailem.

Výsledky ukazují, že v 11 ze 12 případů je RHB nebo aerobní zátěž v určité podobě

součástí léčby dětských pacientů s leukémií.

Odpovědi jsou různorodé a pokrývají široké spektrum od propracovaného programu

ucelené RHB, obsahující vyšetření standardizovanými testy, následné ambulantní RHB péče

po ukončení hospitalizace, a vlastní výzkumy týkající se RHB během léčby těchto pacientů

až po indikaci RHB pouze na vyžádání pacienta, bez návazné ambulantní RHB péče.

Součástí práce je kazuistika, obsahující shrnutí průběhu rehabilitační léčby dětského

hematoonkologického pacienta od stanovení diagnózy, až po aktuální ambulantní RHB ve

FN Motol.
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Název práce v anj: Rehabilitation care system for children with leukaemia in

Czech Republic and selected countries of Europe

Abstract

Leukemia is the most common cancer in childhood, making up 30-35% of all

oncological diseases in children in the Czech Republic. The most frequent form of leukemia

in pediatric patients is acute lymphoblastic leukemia (ALL). This form accounts for 80% of

leukemia in children. Other types include acute myeloblastic leukemia (AML),

myelodysplastic syndrome (MDS), and chronic myeloid leukemia (CML). Treatment is

based on the type and subtype of leukemia diagnosed and usually lasts 1-2 years, provided

there is no relapse. Primary treatment involves many side effects, including on the

musculoskeletal system, such as chemotherapy-induced polyneuropathy (CIPN) or muscle

myopathy as an adverse effect of glucocorticoid therapy. Part of the comprehensive

treatment is supportive treatment, which includes rehabilitation (RHB).

The aim of this work is to find out and compare whether and under what conditions

RHB in pediatric haemato-colongic patients is in the Czech Republic and selected countries

of Europe, who and according to what patients RHB and whether clinics have any programs

related to RHB in these patients.

The general part introduces the issue of pediatric patients with leukemia including the

possibilities and adverse effects of treatment. The special part is devoted to research based

on communication with clinics from the Czech Republic and selected countries of Europe,

processing of results and brief introduction of clinics that provided the necessary information

for processing.

In a survey abroad, 140 clinics from 30 European countries were contacted via email

and later by phone call. The result is 13 responses from 12 foreign clinics (one duplicate).

Answers from the Czech Republic were obtained with the help of Mgr. Filip Jevič and the

missing answer in the form of a questionnaire sent by email.

The results show that in 11 out of 12 cases, RHB or aerobic burden is somehow part

of the treatment of pediatric patients with leukemia.

The answers are varied and cover a wide range from a sophisticated comprehensive

RHB program, including standardized tests, post-hospital RHB after-hospital outpatient

RHB care, and RHB-only in-patient research, without follow-up RHB care.

A part of the thesis is a case report containing a summary of the course of rehabilitation

treatment of a pediatric hematooncological patient from diagnosis to the current outpatient

RHB in the Teaching Hospital Motol.

Keywords

Leukaemia, Rehabilitation, Haematology and Oncology, comprehensive care programs,

children
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SEZNAM ZKRATEK

10MWT Ten meters walk test

1DK 1 dolní končetina

2MST two minute step test

6MWT 6 Minutes Walk Test

9HPT Nine Hole Peg test

A Rakousko

ALL akutní lymfoblastická leukémie

AML akutní myeloidní leukémie

APML akutní promyelocytární leukémie

ATRA all-trans-retinová kyselina

BOT2 Bruininks-Oseretsky Test of Motor Proficiency, Second Edition

CIPN chemotherapy-induced peripheral neuropathy

CML chronická myeloidní leukémie

CNS centrální nervový systém

ČR Česká republika

D Německo

DKK dolní končetiny

DNS Dynamická neuromuskulární stabilizace

EFS event-free survival = pravděpodobnost přežití bez selhání

EST Estonsko

FAB French-American-British klasifikace

FN fakultní nemocnice

GMFM Global Motor Function Measure

GVHD Graft versus host disease = reakce štěpu proti hostiteli

GVL Graft versus leukaemia = reakce štěpu proti leukémii

HR high risk (vysoce rizikoví pacienti)

HSCT hematopoietic stem cell transplantation (transplantace kmenových buněk

krvetvorby)

I Itálie

JIP jednotka intenzivní péče

JMML juvenilní myelomonocytární leukémie
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MDS myelodysplastický syndrom

MR medium risk (středně rizikoví pacienti)

Ph Philadelphský chromozom

RHB rehabilitace

RO1 Reflexní otáčení 1

ROM Range of movement

SIOP International Society of Paediatric Oncology

SK Slovensko

SMS senzomotorická stimulace

TUG Time Up and Go Test

UK Spojené království

VRL Vojtova reflexní lokomoce
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ÚVOD

Leukémie tvoří v České republice přibližně 30-35 % všech onkologických

onemocnění v dětském věku. Nejčastější formou leukémie u dětí je akutní lymfoblastická

leukémie (ALL), tvořící 80 % všech leukémií u dětí. K léčbě se v České republice (ČR)

používá léčebný protokol AIEOP-BFM ALL 2009. Dalšími méně četnými formami

leukémie u dětí jsou akutní myoblastická leukémie, myelodysplastický syndrom a chronická

myeloidní leukémie. Léčba leukémie u dětí trvá obvykle 1-2 roky, pokud nejsou komplikace.

Léčba probíhá na základě zařazení pacienta do podtypu onemocnění. Součástí léčby je/může

být chemoterapie, radioterapie, transplantace kostní dřeně, případně cílená léčba a podpůrná

léčba. Především cytostatika použitá v chemoterapii, jako například vincristin nebo

glukokortikoidy, mají významné nežádoucí účinky, jako jsou periferní polyneuropatie či

svalová myopatie, které i v případě kompletního vyléčení pacienta významně snižují životní

úroveň. Součástí podpůrné léčby je i rehabilitace, která může výrazně zlepšit kvalitu života

právě ovlivněním následků léčby leukémie. V Evropě jsou použity k léčbě dětských

pacientů s leukémií různé protokoly a na rehabilitaci u těchto pacientů není jednotný pohled.

Tato práce si klade za cíl zjistit a porovnat, zda a jakým způsobem probíhá RHB u pacientů

s leukémií ve vybraných zemích Evropy a ČR.
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OBECNÁ ČÁST

1 LEUKÉMIE V DĚTSKÉM VĚKU

Leukémie je obecný název pro heterogenní skupinu maligních onemocnění postihující

hematopoetický systém. Dle Vorlíčka (2006) mají pacienti s leukémií zvýšený počet

leukocytů v krevním obrazu, v některých případech může být ale počet leukocytů u pomalu

se rozvíjející formy ALL v normě (Starý 2010) nebo i snížený. Název pochází ze zvýšeného


[…]


– většinou už nechodící pacient,
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 Q5 Q6 Q7

Země Název nemocnice Y/N

13 ČR FN Brno N Kineziologický rozbor

1; 2; 3; 4; 5 (nutriční

terapeut, speciální

pedagogika)

Psychoterapeutické důvody, respirační

fyzioterapie, dekondice, vertikalizace

14 ČR FN Hradec Králové N
Chůze, svalová síla, orientační

nestandardizované vyšetření
1; 4; 5 (psycholog) Svalová bolest, třes rukou, chůze

15 ČR FN Motol Y

Kineziologické vyšetření, funkční

posturální testy (DNS, Trendelemburg

s variantami, adams atd), výkonnostní

– hrubá motorika (TUG, počet dřepů,

2MST, 6MWT, poskok na jedné noze –

dodlepí), jemná motorika (9HPT, Box

and block test), komplexní (BOT2)

1; 2; 3; 4; 5 (zdravotní

klauni)

Patologické fraktury, aseptické nekrózy,

bolesti po LP, PNP, transientní

hemiparézy (po ARA-c bločku),

vertikalizace zvláště po výkonech

(NEC), peristaltika, významná dekondice

16 ČR FN Olomouc N -
1; 3; 5 (psycholog, zdravotní

klauni)
PNP, respirační obtíže, oslabení DKK

17 ČR FN Ostrava N Kineziologický rozbor

1; 2; 4; 5 (psycholog,

speciální pedagogika,

zdravotní klauni, loutky

dětem, ADRA)

"Rozhýbání", vertikalizace, dechové

obtíže, dekondice (formou hry),

motivace

18 ČR FN Plzeň N Každý vyšetřuje individuálně
1; 2; 3; 4; 5 (psycholog,

učitelka)

Oslabení DKK, dekondice, SMS

19 ČR
Nemocnice České

Budějovice
N Kineziologický rozbor 1; 2; 3; 4; 5 (učitelka)

PNP, pneumonie, přechodné hemiparézy,

poléková CMP
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 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12

Země Název nemocnice Y/N Pac Fyzio Y/N

13 ČR FN Brno N - Y ,,Malá jóga´´ 7-12 2 100 % N -

14 ČR FN Hradec Králové N - N - 2 1 100 % N -

15 ČR FN Motol N - Y Leták + „Malá jóga“ Cca 2-4
3 (na celé onko

i hematoonko)
100 % Y BP a DP

16 ČR FN Olomouc - - Y Zdravotní klauni Cca 3-5 1 - N -

17 ČR FN Ostrava N - Y ,,Malá jóga“ 0-2 1 50 % N -

18 ČR FN Plzeň N - N - 3-4/týden 2 100 % N -

19 ČR
Nemocnice České

Budějovice
N - Y Učitel a herní terapie 0-1 1 100 % N -

Bakalářská práce Systém rehabilitační péče o děti s leukémií v České republice a vybraných zemích Evropy

125

Q13 Q14 Q15 Q16

Země Název nemocnice -

13 ČR FN Brno

Hospitalizovaní - 1/den fyzioterapeut a 2/den

rodiče, 30 min, nehospitalizovaní – nejsou

informace

AIEOP-BFM

ALL 2009

Kondiční cvičení, pasivní protažení zkrácených svalových

skupin, respirační fyzioterapie, speciální techniky
-

14 ČR FN Hradec Králové

Hospitalizovaní - 1-2/den, 15 min (1xrodič a

1xfyzio), nehospitalizovaní – s ortopedickým

problémem dále ambulantně, jinak pac. z

blízkého okolí dojíždí ambulantně do Hradce

AIEOP-BFM

ALL 2009
Aerobní zátěž NE -

15 ČR FN Motol

Hospitalizovaní - 1/den, TJ 3/Týden, standart

noví 45-60 min, standart kontrola 14-30 min,

těžší neurologičtí 45-60 min, JIP 30-60 min,

nehospitalizovaní – někteří těžší pacienti

případně Pražští dále dochází do ambulance

AIEOP-BFM

ALL 2009

DNS jako základ u každého pacienta, „Malá jóga“

(převážně zaučení k domácímu cvičení), aerobní zátěž

před TKD

-

16 ČR FN Olomouc

Hospitalizovaní - 1-2/den, 20-40 min,

nehospitalizovaní – návazná péče není,

případně si řeší sami rodiče

AIEOP-BFM

ALL 2009

Různé techniky, především Bobath, z VRL RO1 při

respirační fyzioterapii, kondiční cvičení s dětmi na hřišti
-

17 ČR FN Ostrava
Hospitalizovaní - 1/den, 30 min,

nehospitalizovaní – návazná péče není

AIEOP-BFM

ALL 2009

Aerobní/silová zátěž NE, prvky jógy NE, NF podklad NE,

VRL RO1 při respirační fyzioterapii
-

18 ČR FN Plzeň

Hospitalizovaní - 1/den, 20-30 min,

nehospitalizovaní – v některých případech

dochází na ambulanci do nemocnice, jinak si

ambulantní RHB zařizují sami

AIEOP-BFM

ALL 2009

SMS, dětská jóga, pilátes, aerobní zátěž NE, ACT

metodika, senzomotorika, cvičení s prvky pilates, cvičení

s prvky jógy, cvičení s overbally, therabandy, válci,

kineziotaping, respirační fyzioterapie a po konzultaci s

lékařem VLR

-

19 ČR
Nemocnice České

Budějovice

Hospitalizovaní - 1-2/den, 20 min (1xrodič a

1xfyzio), nehospitalizovaní – návazná péče

není, případně oni ji neřeší

AIEOP-BFM

ALL 2009

Aerobní/silová zátěž NE, prvky jógy NE, NF podklad NE,

u PNP – exteroceptivní stimulace, masáž, míčkování, u

malých dětí odrážedlo, prvky čápové a DNS, někdy VLR

-