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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 4
1.3 Jazyková úroveň textu 3
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
4

1.7 Odborná úroveň textu 3
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4

2 Rešeršní část -

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 5
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 4
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 4
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 3
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

4

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

3

3 Kazuistika nebo experimentální část práce -

3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 3
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných
parametrů. Statistické zpracování a nalýza dat, pokud je součásti BP
hodnocení souboru probandů.

4

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí
literární rešerše a vzhledem ke klinické paxi

3

4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k
experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní
klinickou praxi

3

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,
verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,
konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli
práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další
výzkumná šetření

3

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 3

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 75

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO
(nepravdivé
vymažte)

Slovní komentář k BP
Autorka si ve své práci zvolila ambiciózní cíl, zjistit za jakých podmínek probíhá rehabilitace
u dětských pacientů s leukémií v ČR a vybraných zemích Evropy. Formou dotazníku oslovila
140 klinik z celkem 30 zemí. Bohužel obdržela jen 12 odpovědí, což ji neposkytlo potřebné
množství dat pro statistické zpracování. V diskuzi studentka uvádí jako hlavní důvod malého
počtu vrácených odpovědí jazykovou bariéru (neschopnost komunikace v anglickém jazyce),
s touto hypotézou nemohu souhlasit, neboť mezi klinikami, které na dotazník neodpověděly je
24 zemí s angličtinou jako rodným jazykem (Velká Británie, Irsko, Skotsko). Souhlasím
s autorkou, že jedním z limitů mohla být obecná formulace některých otázek a také varianta
otevřených odpovědí. Myslím si, že i množství otázek (16) mohlo být pro prvotní sběr dat
zredukováno. Pro kasuistiku si pacientka vybrala pacienta s diagnózou familiární
hemofagocytující lymfohistiocytózy, vzhledem k zaměření práce na dětské pacienty s leukémií
by bylo vhodnější volit spíše pacienta s diagnózou akutní lymfoblastické leukémie.

V práci oceňuji přehledné zpracování výsledků do grafů a tabulek, které napomáhají snadné
orientaci v získaných datech. Pro praxi přínosný hodnotím také seznam všech 140 klinik
uvedených v příloze 2 a 3.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

Jaký systém rehabilitační péče (z jaké kliniky) považuje autorka za „ideální“ a proč?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka: 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl